
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 565 del 05 settembre 2007 è stata indetta procedura 

negoziata, previa pubblicazione di bando di gara informale, per l'affidamento in economia, ai sensi dell'art. 125, 

comma 11 del D.Lgs 163/2006, con il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'acquisto, 

l'installazione, la manutenzione ed assistenza di un sistema software per la gestione informatizzata dei Servizi 

Finanziari;

- che è stata garantita la necessaria pubblicità all'avviso di gara mediante affissione all'Albo Pretorio e 

attraverso la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul sito internet del Comune di Cattolica;

- che il termine ultimo per il ricevimento delle istanze di partecipazione era fissato per le ore 12.00 del 



giorno 5 ottobre 2007 e che entro tale data sono pervenuti all'Ufficio Protocollo dell'Ente i relativi plichi da parte 

di n. 8 ditte concorrenti;

- che con Determina Dirigenziale n. 626 del 06 ottobre 2007 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice composta da: 

Presidente                Dott. Mario Sala (Dirigente Servizi

                          Informatici)

Membro esperto            Dott.ssa Claudia M. Rufer (Dirigente 

                          Servizi Finanziari/Contratti)

Membro esperto            Funz. Egidio Cecchini (Istr. Dir.  

                          Informatico)

Segretario verbalizzante  Funz. Miria Leardini (Istr. Dir. presso

                          il Settore 2)

Visto il verbale di gara della prima seduta del 08.10.2007, allegato al presente atto, in cui una volta 

accertata la conformità dei plichi rispetto alle modalità di consegna e all'integrità dei medesimi, si è proceduto 

all'apertura della busta "A" contenente la documentazione per l'ammissione alla gara, esaminando la regolarità 

della stessa;

Considerato che dal verbale di prima seduta di cui sopra si evince che tutte le ditte hanno presentato 

regolare documentazione richiesta e pertanto vengono tutte ammesse all'esame della busta "B" relativa all'offerta 

tecnica;

Visto il verbale di gara della seconda seduta datato 17 ottobre 2007, allegato al presente atto, in cui si dà 

atto dei punteggi parziali ottenuti sulla base dei conteggi delle offerte Tecniche presentate dalle otto ditte 

concorrenti e dell'apertura delle buste "C" relative all'offerta economica, determinando conseguentemente la 

formulazione di una graduatoria provvisoria dei concorrenti, nel rispetto delle modalità indicate nell'avviso di 

gara e relativi allegati;

Dato atto che la ditta AP Sistems Srl, sommando i punti attribuiti nei profili tecnico/qualitativi ed in 

quello economico, ottiene il punteggio totale più alto, rispetto alle altre ditte concorrenti e quindi risulta aver 

presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa;

Posto che in data 22 novembre 2007 è stata effettuata, da parte della Ditta A.P. Sistems, una 

dimostrazione del prodotto proposto, la cui valutazione, effettuata sia da parte degli esperti informatici che dagli 

esperti tecnici, si riscontra negli allegati "a1" e "b1" del presente atto, a cui rimanda;

Considerato che specificamente all'allegato "b1" redatto dagli esperti di Ragioneria, sono emerse (come 

rilevato nel verbale della terza seduta di gara del 18.12.2007, allegato al presente atto) delle criticità inerenti alla 

funzionalità di alcune applicazioni del programma, la Commissione di gara ha ritenuto opportuno chiarire tali 

criticità richiedendo, alla ditta in parola, un'ulteriore dimostrazione di approfondimento della parte applicativa 

del pacchetto Sw, poi avvenuta in data 14 gennaio 2008;

Vista la determinazione dirigenziale n. 794 del 19/12/2007 ad oggetto: "Prenotazione impegno di spesa 

relativo all'acquisizione del pacchetto informatico per la gestione dei Servizi Finanziari";

Visto il verbale della quarta seduta, datato 30 gennaio 2008, allegato al presente atto, attraverso il quale 

la Commissione di gara, sulla base della relazione datata 15.01.2008 redatta dagli esperti di Ragioneria, 

conferma il precedente verbale del 17 ottobre 2007, individuando nella ditta A.P. Systems Srl, con sede in via 

Milano n. 89/91 - 20013 Magenta - Milano, la ditta miglior offerente di un sistema software per la gestione 

informatizzata dei Servizi Finanziari;

 



Visto:

- l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina  le funzioni e la responsabilità dei Responsabili di 

Settore;

- l'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina le procedure di assunzione degli 

impegni di spesa;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di approvare i verbali di gara del 8.10.2007, del 17.10.2007, del 18.12.2007 e del 30.01.2008, 

prodotti dalla Commissione Giudicatrice e relativi allo svolgimento delle procedure di gara inerenti la fornitura 

del pacchetto software per la gestione dei Servizi Finanziari, allegati al presente atto;  

3) - di affidare in via definitiva alla ditta AP Sistems Srl, con sede in via Milano, 89/91 - 20013 Magenta 

- Milano, P.I. 08543640158, la fornitura, l'installazione, la manutenzione ed assistenza di un sistema software per 

la gestione informatizzata dei Servizi Finanziari, per una durata di anni cinque;

4) - la spesa  complessiva di euro 24.000,00 (I.V.A. inclusa) farà carico sul cap. 6243.000 "Acquisto 

attrezzature hardware e software per il potenziamento CED" del bilancio 2007 R.P. - Codice Siope 2507, così 

distinta:

- Euro 18.600,00 riferiti all'acquisto del pacchetto informatico 

  (composto da: gestione PEG; gestione contabile bilancio; gestione 

  di più anni d'esercizio tra loro collegati; gestione IVA, IRPEF, 

  IRPEG; gestione mutui; gestione economato; ordini a fornitori; 

  certificato al bilancio di previsione, relazione al bilancio di 

  previsione; certificato al conto consuntivo; conto economico, stato 

  patrimoniale, prospetto di conciliazione; patto di stabilità; 

  mandato informatico; contabilità economica, contabilità analitica, 

  cassa economale; inventario beni mobili e immobili; licenze d'uso; 

  installazione; formazione; conversione dati per sei anni di 

  esercizio) - impegno n. 1647 01 -;

- Euro 5.400,00 (I.V.A. inclusa) riservati alle spese di bonifica, di 

  personalizzazione del software, all'introduzione di metodi   

  Work-group e di Work- flow - impegno n. 1647 02 -;

5) - di dare atto che le spese di manutenzione decorreranno a partire dal terzo anno e fino al quinto anno 

dalla data di collaudo, per un importo annuale pari ad Euro 2.200,00 al netto di I.V.A., mentre le spese riferite 

all'assistenza presso l'Ente, da parte di un istruttore addetto alla formazione, ammonteranno ad un costo 

giornaliero pari ad Euro 480,00 al netto di I.V.A., somme che troveranno adeguata copertura finanziaria nei 

futuri bilanci di previsione;

6) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________



                

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35615/ASD-DEL     Determina D. n. 77 del 07.02.2008      pag.  

_____________________________________________________________________


